SCHEDA
CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tiposcheda SCAN

LIR-Livello |

catalogazione

NCT - CODICE UNIVOCO ICCD
NCTR -
Codice Regione
NCTN -
Numero 00916812
catalogo
generale

ESC - Ente

schedatore ICCD

ECP - Ente

competente per 381

tutela

ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente
/soggetto PCM - Dipartimento della Protezione Civile
responsabile
ACCC -
Codice 47337
identificativo
ACCR -
Riferimento 2022
cronologico

Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione della banca dati “ Cerj
ACCS- Note Sismico” del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Minis
del Ministero per i Beni ele Attivita Culturali

ACCW - L : o
Indirizzo web https.//im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di

tutda MiC architettonico e paesaggistico
CTB-Categoria  genj |MMORBILI

generale

SET - Settore N . o
disciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC-Tipobene oo nuclei storic

culturale

Pl S CENTRI STORICI

disciplinare

OGD - _

Definizione bene centro storico

08T - Tlp_o_log|a collinare

/altre specifiche

OGN -

Paginaldi 14



Denominazione Pago Veiano
/titolo

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia BN

LCC - Comune Pago Velano

LCI - Indirizzo ViaRoma

LCV - Altri Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain considerazione laviabilitai
percor si/specifiche  perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Dioces Benevento

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC -

Comune Pago Veiano
catastale
CTST -Tipo
catasto

CTSF - Foglio 8

CTSN -
Particela/e

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI -
I dentificativo 1
geometria

GEL - Tipodi
localizzazione
GET - Tipodi

geor eferenziazione

GEP - Sistema di
riferimento

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -

Coordinatay
(latitudine 41.248601

catasto terreni

non rilevabile

localizzazione fisica
georeferenziazione areale

WGS84

14.870453

41.247806

14.871215
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Nord)
GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

14.871634

41.248694

14.871762

41.248662

14.872014

41.24892

14.872256

41.248827

14.872293

41.248718

14.872068
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GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.248666

14.872235

41.248405

14.872471

41.248368

14.872757

41.248096

14.872516

41.247693

14.872402

41.247449
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GECX -

Coordinata x 14.874011
(longitudine

Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

41.246892

14.873657

41.246424

14.872277

41.246922

14.87217

41.246785

14.871923

41.246889

14.871934
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(latitudine 41.246986
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.871719

41.247027

14.871312

41.246922

14.871376

41.246809

14.871033

41.246744

14.8709

41.246956

14.870503
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.246884

14.870375

41.247061

14.870053

41.2469

14.869838

41.246956

14.86901

41.246599

14.868678

41.246284
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.868624

41.245994

14.868656

41.245832

14.868045

41.245606

14.867542

41.24489

14.867199

41.24449

14.86668
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(latitudine 41.24418
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.866197

41.244426

14.866476

41.244785

14.86674

41.24551

14.867108

41.245899

14.867081

41.246048

14.867676
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.246425

14.867821

41.246696

14.868461

41.246947

14.868831

41.247189

14.868957

41.247572

14.869289

41.247657
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEN - Note

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR -
Riferimento

DTZG - Fascia
cronologica
/periodo

DTT - Note

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri
ambientali (beni
immobili)

DES - Descrizione
del bene

NSC - Notizie
storico-critiche

14.869437

41.247426

14.870453

41.247806

La perimetrazione del centro storico € stata realizzata sulla base degli strumenti urbanisti
(perimetrazione approssimata)

notizie

X1V

E ricordato per la primavolta nel cedolario angioino del 1329.

Centro dell'Appennino Sannita, posto sullarivadestradel fiume Tammaro.

Pago Veiano € un comune collinare d'incerte origini, sorto in un territorio popolato sin dg
I'economialocale si basa sull'agricoltura e su alcune aziende industriali di dimensione art
cui indice di vecchiaia € compreso nel valori medi, mostrano una spiccata propensione pe
piu della meta di risiede in case sparse sui fondi mentreil resto dellacomunita s dist
comunale, che s distende ai lati di una strada principale, e nel piccolissimi aggregati urba
Colle lesi, Marrautti e Taverna Rocca. |l territorio comunale presenta un profilo geometr
composto da un'unicalunga dorsale collinare, i cui fianchi degradano sensibilmente versq
Tammaro, che descrive qui un'ampia ansa delimitando i confini settentrionali dell'agro ca
coltivati s aternano afolte formazioni di macchia mediterranea e a una ricca vegetaziony
tipicadegli umidi ambienti fluviali (tamerici, ontani, pioppi e salici).

Lapresenzadi reperti archeologici di eta preromana faipotizzare un popolamento molto
comunale; tombe eiscrizioni di epoca successiva attestano inoltre I'esistenza di un insedi
invece scarse le notizie circa un nucleo abitato nel Medioevo; acuni documenti dimostral
di parte dell'attuale territorio comunale ala contea di Ariano durante la dominazione norf
fu concesso dare Ladislao ad Andrea di Capua, conte d'Altavilla; sotto I'egida della fami
almeno fino a 1549, quando fu venduto atale Bartolomeo Cutillo di Napoli, che ne fu pr
Napoli; fu poi ceduto a Diana Brancaccio, alla quale succedette il figlio, Giovanni Nicolg
1688 causo gravi lesioni agli edifici. In seguito fu portato in dote a casa De Maio e conce
Battista de Maio Durazzo, ducadi San Pietro, che lo domino in manieradispotica fino all
Lascossadel 1702 causo il crollo del palazzo baronale e nel 1732 fu gravemente dannegy
chiesaarcipretaledi S. Donato. Nel 1861 fu aggregato ala provinciadi Benevento. Il cen
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gravemente dai terremoti del 1962 e del 1980, conserva poche testimonianze artistiche e
passato; di aspetto moderno sono percio i due principali edifici sacri: lachiesadi San Do
di un timpano classicheggiante e fiancheggiata da una fontana circolare, e quelladi Sant'/
racchiusa una statua del Santo.

MT - DATI TECNICI

MIS-MISURE
MISZ - Tipo di
. area
misura
MISU - Unita
e ha
di misura

MISM -Valore 7.60ca

MISV - Note V alore approssimativo misurato da Google Maps
CDG -
Condizione proprieta mista
giuridica
BPT -
Provvedimenti
amministrativi-
sintesi

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

DCMN -

Codice 1500916812 foto01

identificativo

DCMP - Tipo

/supporto documentazione fotografical fotografia digitale (file)
[formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCME - Ente
proprietario
DCMW -

I ndirizzo web https://beweb.chiesacattolica.it/
(URL)
DCMK -
Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN -

Codice 1500916812 foto02

identificativo

DCMP - Tipo

/supporto documentazione fotografical fotografia digitale (file)
[formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCMA -
Autore
(persona/ente
collettivo)

si

Chiesadi San Donato Vescovo e Martire

BeweB - Beni Ecclesiastici in web

1500916812 foto01.jpg

Resti di Palazzo Casabore

Barbato, Fiore Silvestro
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ISR 2008/08/17
Riferimento
cronologico
DCMW -
I ndirizzo web https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Pago_Veiano - Resti_di_Paazzo Casalbore .
(URL)
DEML - CCBY-SA 2.0
Licenzad'uso
DCMK - :
Nome file 1500916812 foto02.jpg
DCM - DOCUMENTO
DCMN -
Codice 1500916812 _atlante1788
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto documentazione grafica e cartografical cartografia storica
[formato
DCMM - Titolo Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine diFerdinando IV re delle Du
) . Gio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1
/didascalia ;
stralcio
DCME -Ente g1 oteca Universitaria di Napoli
proprietario
DCMW -
I ndirizzo web http://www.bi bliotecauniversitarianapoli.beniculturali/index.php?it/342/atlante-geografic
(URL)
DCMK - .
Nome file 1500916812 atlantel1788.jpg
BIB - Bibliografia  https.//www.italiapedia.it/bacheca php?d=geol oc& i stat=062046& comune=Pago%
/sitogr afia 20V eiano& prov=_& sigla=BN& NomeReg=Campania& NReg=15 (consultazione: 2022/11
;39! t?)g;rz:‘?alll CE e https.//www.sapere.it/enciclopedia/Pago+V eiano.html (consultazione: 2022/11/06)
pe t%érz}?;' ografia e istoring.ingv.it/cfti/citis/locality. php?059691.001 T# (consultazione: 2022/11/06)
BIB - Biblioarafia https.//www.beweb.chiesacattolica.it/Ul/page.j sp?action=ricerca%
/sitoar afia 9 2Frisultati & view=griglia& | ocal e=it& ordine=& ambito=CEI A& liberadescr=& liberaluogg
9 (consultazione: 2022/11/06)
BIB - Bibliografia  https://www.halleyweb.com/c062046/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/ 207
/sitogr afia /06)
CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI
CMR - . L
Responsabile |CCD (verificatore scientifico)
Sl = Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)
Responsabile ’ '
SR - Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)
Responsabile ’ '
SN Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)
Responsabile ' '
A Vergano, Alice (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)
Responsabile ’ '
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CMA - Annodi
redazione

ADP - Profilo di
pubblicazione

OSS - Note

2023

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON - Programma Operativo Nazional
FESR 2014-2020 - Asse 1 Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti ¢
migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calab
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