SCHEDA

SCIILDA	
CD - IDENTIFICAZIO	ONE CONTRACTOR OF THE CONTRACT
TSK - Tipo scheda	SCAN
LIR - Livello catalogazione	I
NCT - CODICE UN	IVOCO ICCD
NCTR - Codice Regione	15
NCTN - Numero catalogo generale	00916812
ESC - Ente schedatore	ICCD
ECP - Ente competente per tutela	S81
ACC - ALTRO COI	DICE
ACCE - Ente /soggetto responsabile	PCM - Dipartimento della Protezione Civile
ACCC - Codice identificativo	47337
ACCR - Riferimento cronologico	2022
ACCS - Note	Scheda WEB "centro storico" realizzata nell'ambito della creazione della banca dati "Cer Sismico" del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Minist del Ministero per i Beni e le Attività Culturali
ACCW - Indirizzo web	https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
OG - BENE CULTURA	ALE
AMB - Ambito di tutela MiC	architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria generale	BENI IMMOBILI
SET - Settore disciplinare	Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale	Centri-nuclei storici
CTG - Categoria disciplinare	CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene	centro storico
OGT - Tipologia /altre specifiche	collinare
OGN -	

Denominazione /titolo	Pago Veiano
LC - LOCALIZZAZIO)NE
LCS - Stato	ITALIA
LCR - Regione	Campania
LCP - Provincia	BN
LCC - Comune	Pago Veiano
LCI - Indirizzo	Via Roma
LCV - Altri percorsi/specifiche	Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo è stata presa in considerazione la viabilità i perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.
PVE - Diocesi	Benevento
CS - DATI CATASTAI	LI
CTS - IDENTIFICA	ATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale	Pago Veiano
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	8
CTSN - Particella/e	non rilevabile
GE - GEOREFERENZ	IAZIONE
GEI - Identificativo geometria	1
GEL - Tipo di localizzazione	localizzazione fisica
GET - Tipo di georeferenziazione	georeferenziazione areale
GEP - Sistema di riferimento	WGS84
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.870453
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.247806
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.871215
GECY - Coordinata y (latitudine	41.248601

Nord)	
GEC - COORDINA	ΓΕ
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.871634
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.248694
GEC - COORDINA	ΓΕ
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.871762
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.248662
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.872014
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.24892
GEC - COORDINA	ΓΕ
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.872256
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.248827
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.872293
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.248718
GEC - COORDINA	ΓE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.872068

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.248666		
GEC - COORDINA	TE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.872235		
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.248405		
GEC - COORDINA	TE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.872471		
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.248368		
GEC - COORDINA	TE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.872757		
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.248096		
GEC - COORDINA	TE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.872516		
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.247693		
GEC - COORDINA	GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.872402		
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.247449		
GEC - COORDINATE			

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.874011
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246892
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.873657
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246424
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.872277
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246922
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.87217
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246785
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.871923
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246889
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.871934
GECY - Coordinata y	

(latitudine Nord)	41.246986
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.871719
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.247027
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.871312
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246922
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.871376
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246809
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.871033
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246744
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.8709
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246956
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine	14.870503

Est)			
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246884		
GEC - COORDINA	TE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.870375		
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.247061		
GEC - COORDINA	TE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.870053		
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.2469		
GEC - COORDINA	TE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.869838		
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246956		
GEC - COORDINA	TE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.86901		
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246599		
GEC - COORDINA	GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.868678		
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246284		
GEC - COORDINA	TE		

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.868624	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.245994	
GEC - COORDINA	TE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.868656	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.245832	
GEC - COORDINA	TE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.868045	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.245606	
GEC - COORDINA	TE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.867542	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.24489	
GEC - COORDINA	TE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.867199	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.24449	
GEC - COORDINA	GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.86668	
GECY - Coordinata y		

(latitudine Nord)	41.24418	
GEC - COORDINA	TE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.866197	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.244426	
GEC - COORDINA	TE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.866476	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.244785	
GEC - COORDINA	TE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.86674	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.24551	
GEC - COORDINA	TE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.867108	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.245899	
GEC - COORDINA	TE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.867081	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246048	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine	14.867676	

Est)	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246425
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.867821
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246696
GEC - COORDINA	ΤΕ
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.868461
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.246947
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.868831
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.247189
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.868957
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.247572
GEC - COORDINA	TE
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.869289
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	41.247657
GEC - COORDINA	TE

14.869437
41.247426
ГЕ
14.870453
41.247806
La perimetrazione del centro storico è stata realizzata sulla base degli strumenti urbanistic (perimetrazione approssimata)
DEFINIZIONE CULTURALE
IA GENERICA
notizie
XIV
È ricordato per la prima volta nel cedolario angioino del 1329.
TI Comments of the Comments of
Centro dell'Appennino Sannita, posto sulla riva destra del fiume Tammaro.
Pago Veiano è un comune collinare d'incerte origini, sorto in un territorio popolato sin da l'economia locale si basa sull'agricoltura e su alcune aziende industriali di dimensione art cui indice di vecchiaia è compreso nei valori medi, mostrano una spiccata propensione pe più della metà di essi risiede in case sparse sui fondi mentre il resto della comunità si dist comunale, che si distende ai lati di una strada principale, e nei piccolissimi aggregati urba Colle Iesi, Marrautti e Taverna Rocca. Il territorio comunale presenta un profilo geometri composto da un'unica lunga dorsale collinare, i cui fianchi degradano sensibilmente verso Tammaro, che descrive qui un'ampia ansa delimitando i confini settentrionali dell'agro co coltivati si alternano a folte formazioni di macchia mediterranea e a una ricca vegetazione tipica degli umidi ambienti fluviali (tamerici, ontani, pioppi e salici).
La presenza di reperti archeologici di età preromana fa ipotizzare un popolamento molto comunale; tombe e iscrizioni di epoca successiva attestano inoltre l'esistenza di un insedizione scarse le notizie circa un nucleo abitato nel Medioevo; alcuni documenti dimostrat di parte dell'attuale territorio comunale alla contea di Ariano durante la dominazione norri fu concesso da re Ladislao ad Andrea di Capua, conte d'Altavilla; sotto l'egida della famigalmeno fino al 1549, quando fu venduto a tale Bartolomeo Cutillo di Napoli, che ne fu pri Napoli; fu poi ceduto a Diana Brancaccio, alla quale succedette il figlio, Giovanni Nicola 1688 causò gravi lesioni agli edifici. In seguito fu portato in dote a casa De Maio e conce Battista de Maio Durazzo, duca di San Pietro, che lo dominò in maniera dispotica fino alla La scossa del 1702 causò il crollo del palazzo baronale e nel 1732 fu gravemente dannega chiesa arcipretale di S. Donato. Nel 1861 fu aggregato alla provincia di Benevento. Il cen

	gravemente dai terremoti del 1962 e del 1980, conserva poche testimonianze artistiche e a passato; di aspetto moderno sono perciò i due principali edifici sacri: la chiesa di San Dor di un timpano classicheggiante e fiancheggiata da una fontana circolare, e quella di Sant'a racchiusa una statua del Santo.
MT - DATI TECNICI	
MIS - MISURE	
MISZ - Tipo di misura	area
MISU - Unità di misura	ha
MISM - Valore	7.60 ca
MISV - Note	Valore approssimativo misurato da Google Maps
CDG - Condizione giuridica	proprietà mista
BPT - Provvedimenti amministrativi- sintesi	sì
DO - DOCUMENTAZI	IONE
DCM - DOCUMEN'	го
DCMN - Codice identificativo	1500916812_foto01
DCMP - Tipo /supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMM - Titolo /didascalia	Chiesa di San Donato Vescovo e Martire
DCME - Ente proprietario	BeWeB - Beni Ecclesiastici in web
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://beweb.chiesacattolica.it/
DCMK - Nome file	1500916812_foto01.jpg
DCM - DOCUMEN'	го
DCMN - Codice identificativo	1500916812_foto02
DCMP - Tipo /supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMM - Titolo /didascalia	Resti di Palazzo Casalbore
DCMA - Autore (persona/ente collettivo)	Barbato, Fiore Silvestro

DCMR - Riferimento cronologico	2008/08/17
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Pago_VeianoResti_di_Palazzo_Casalbore_
DCML - Licenza d'uso	CC BY-SA 2.0
DCMK - Nome file	1500916812_foto02.jpg
DCM - DOCUMEN'	то
DCMN - Codice identificativo	1500916812_atlante1788
DCMP - Tipo /supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo /didascalia	Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine diFerdinando IV re delle Du Gio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maestà e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1 stralcio
DCME - Ente proprietario	Biblioteca Universitaria di Napoli
DCMW - Indirizzo web (URL)	http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali/index.php?it/342/atlante-geografic
DCMK - Nome file	1500916812_atlante1788.jpg
BIB - Bibliografia /sitografia	https://www.italiapedia.it/bacheca.php?vd=geoloc&istat=062046&comune=Pago% 20Veiano&prov=&sigla=BN&NomeReg=Campania&NReg=15 (consultazione: 2022/11
BIB - Bibliografia /sitografia	https://www.sapere.it/enciclopedia/Pago+Veiano.html (consultazione: 2022/11/06)
BIB - Bibliografia /sitografia	https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/locality.php?059691.00IT# (consultazione: 2022/11/06)
BIB - Bibliografia /sitografia	https://www.beweb.chiesacattolica.it/UI/page.jsp?action=ricerca% 2Frisultati&view=griglia&locale=it&ordine=&ambito=CEIA&liberadescr=&liberaluogo (consultazione: 2022/11/06)
BIB - Bibliografia /sitografia	https://www.halleyweb.com/c062046/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/207/06)
CM - CERTIFICAZIO	NE/GESTIONE DATI
CMR - Responsabile	ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile	Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)
CMR - Responsabile	Musetti, Valentina (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Panzani, Laura (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Vergano, Alice (architetto, catalogatore e compilatore scheda)

CMA - Anno di redazione	2023
ADP - Profilo di pubblicazione	1
OSS - Note	La scheda SCAN è stata compilata all'interno del PON - Programma Operativo Nazione FESR 2014-2020 - Asse 1 Linea di Azione 6c.1.b Progetto realizzazione di strument migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Cal